
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA NUORO 

In liquidazione 

DELIBERAZIONE ADOTTATA 

Deliberazione della Commissaria Liquidatrice n. 3 del  02/12/2024 

Oggetto: Approvazione atti contabili, finanziari, patrimoniali e ricognitivi necessari alla fase di 
transizione per la costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta”.  

L’anno 2024, il giorno 2 del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio per la pubblica lettura 

“Sebastiano Satta”, sito in Nuoro nella piazza Giorgio Asproni, 8 alla presenza del dott. Gian Carlo 

Marcialis, che funge da segretario 

LA COMMISSARIA LIQUIDATRICE 

Vista la Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016, art. 29, comma 5, che dispone: “Il Consorzio per 

la pubblica lettura "Sebastiano Satta” di Nuoro e il Consorzio “per la promozione degli studi 

universitari e della ricerca scientifica nella Sardegna centrale” sono sciolti in armonia con l'articolo 

40; la Regione subentra ai consorzi nei poteri e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai 

medesimi”; 

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante “Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

Visti, in particolare: 

il comma 2 dell’art. 9 della L.R. 17/2021: “Entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente Iegge, i commissari dei Consorzi di cui al comma 1 decadono dalle rispettive cariche ed è 

nominato, con deliberazione della Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione, per 

ciascun Consorzio, un commissario incaricato della liquidazione dei Consorzi e responsabile della 

costituzione delle Fondazioni di cui al comma 5-ter dell’articolo 29 della Legge regionale n. 2 del 

2016, fatto salvo quanto previsto al comma 6; 

 il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della ”Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l’attuale 

assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo deII’Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio e, entro sei mesi dalla data della nomina, 



dovrà predisporre e trasmettere alla Giunta regionale gli atti contabili, finanziari, patrimoniali 

ricognitivi e liquidatori necessari alla fase di transizione”; 

Vista la Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10 recante “Norme urgenti per il rilancio delle attività 

di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1 del 1977, 

alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla 

L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016”; 

Visto l’art. 27 della Legge regionale 23/10/2023, n. 9  “Modifiche alla legge regionale n. 10 del 

2021 in materia di Consorzio per la pubblica lettura "Satta" e Consorzio per la promozione degli 

studi universitari” che dispone : “Al fine di garantire la continuità delle attività svolte, i commissari 

incaricati della liquidazione dei Consorzi e responsabili della costituzione delle Fondazioni di cui al 

comma 5-ter dell'articolo 29 della legge regionale n. 2 del 2016, sono autorizzati a trasformare i 

consorzi di cui al comma 1 in fondazioni, nel rispetto di quanto previsto dal Codice civile." 

Vista la deliberazione  della Giunta Regionale n. 34/46 del  18/09/2024 avente ad oggetto: 

“Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”- Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9”, che delibera di  “nominare la dott.ssa Maria Bonaria Marina 

Corrias commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e 

responsabile della costituzione della Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge 

regionale 4 febbraio 2016, n. 2,per un periodo di sei mesi e, comunque, non oltre la data di 

costituzione della predetta Fondazione”; 

Visto in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 34/46 del  

18/09/2024 di assegnazione alla sottoscritta le funzioni ordinarie e straordinarie previste dall'art. 9 

della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17;  

Vista la legge regionale n. 2 del 4 febbraio 2016 e ss.mm.ii., recante: “Riordino del sistema delle 

autonomie locali della Sardegna” e in particolare l’art. 29, comma 5-ter che dispone: Sono 

costituite su iniziativa della Regione, che ne è socio fondatore, la "Fondazione per la pubblica 

lettura Sebastiano Satta" e la "Fondazione per la promozione degli studi universitari e della ricerca 

scientifica nella Sardegna centrale" per le medesime finalità perseguite rispettivamente dai 

consorzi di cui al comma 5; 

Dato atto che il trasferimento dei beni alla Regione Sardegna, per la costituzione del fondo 

patrimoniale della Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta, avverrà all’esito 

dell’attuale procedura ricognitiva con subentro della Regione, per effetto dell’articolo 59 della 

legge regionale 2/2016, nei beni del Consorzio S. Satta di cui la Provincia di Nuoro è titolare per 

avere affidato all’ente consortile l’esercizio delle proprie funzioni in materia di beni culturali, di cui 

all’art. 77 della legge regionale 9/2006 abrogato con l’entrata in vigore della L.R. 2/2016; 

Vista la propria precedente deliberazione afferente l’esercizio della gestione ricognitiva, che fa 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   



Dato atto che con la presente deliberazione viene effettuata la ricognizione dei beni mobili del 

patrimonio indisponibile del Consorzio destinati all’esercizio dei servizi bibliotecari di primo o di 

secondo livello, nonché i rapporti attivi e passivi afferenti al Consorzio, compresi i rapporti di 

lavoro con il personale dipendente a conclusione del procedimento ricognitivo richiesto con 

delibera di Giunta regionale n. 34/46 del 18.09.2024; 

Ritenuto di approvare i documenti contrassegnati come Allegati al presente atto che costituiscono 

attività ricognitiva, avviata con la propria deliberazione n. 2 del 10.10.2024, necessaria per 

l’apertura della successiva fase di transizione verso la costituzione della Fondazione per la pubblica 

lettura Sebastiano Satta; 

DELIBERA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato, 

2. di approvare i seguenti documenti, che unitamente alle propria precedente deliberazione n. 2 

del 10 ottobre 2024, costituiscono gli atti contabili, finanziari, patrimoniali ricognitivi necessari 

alla fase di transizione: 

I. Allegato A1: ricognizione del patrimonio documentario: Raccolte bibliografiche e 

archivistiche; 

II. Allegato A2 : Inventario dei beni mobili di proprietà del Consorzio; 

III. Allegato A3 : ricognizione del patrimonio immobiliare; 

IV. Allegato B : Analisi e proposta del Fabbisogno minimo di Personale della Fondazione per la 

Pubblica lettura “Sebastiano Satta”; 

V. Allegato C1 : Situazione quote Consortili al 30/11/2024 - Provincia di Nuoro; 

VI. Allegato C2 : Situazione al 30 novembre 2024 - Quote dovute dai Comuni aderenti al 

Consorzio; 

VII. Allegato D1: Saldo di cassa al 28/11/2024;   

VIII. Allegato D2 :  Deliberazione n. 4 del 18.06.2024. OGGETTO: Approvazione del rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nelle forme previste secondo le modalità di legge e 

inviata agli enti costituenti del disciolto Consorzio per la pubblica lettura Sebastiano Satta, 

Comune di Nuoro e Provincia di Nuoro, e alla Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Segretario                                                                                                     La Commissaria 

Dott. Gian Carlo Marcialis                                                                                                                     liquidatrice 

Dott.ssa M.B. Marina Corrias 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 02/12/2024 e 

che la presente rimarrà esposta all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro 02/12/2024 


		2024-12-02T11:27:51+0100
	MARIA BONARIA MARINA CORRIAS


		2024-12-02T11:30:17+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO




